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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá „poruchami příjmu potravy“, které jsou v lékařské literatuře,

médiích a časopisech vymezeny jako psychické onemocnění, které souvisí s patologickým

způsobem zacházení s jídlem, tělem a sebou samým/samou. Ukazuje se, že tato oblast není

z genderové perspektivy neutrální, zpravidla jsou poruchy příjmu potravy označovány jako

záležitost žen. Na základě polostrukturovaných rozhovorů v rámci kvalitativního výzkumu

práce analyzuje názory žen, které mají s touto oblastí zkušenost, a to především jejich

prožívání vlastní tělesnosti a každodenního života. Zároveň se zaměřuje na to, jakým

způsobem ženy vnímají prezentaci poruch příjmu potravy, oblasti, jež se jich dotýká, tak

jak je prezentována v médiích, lékařských publikacích a v rámci společnosti a jak

interpretují svůj status jakožto bytostí „léčících se“ z tohoto „onemocnění“. Výpovědi žen

poukazují na skutečnost, že jejich okolí na ně nahlíželo jako na osoby definované skrze

jejich „poruchu“, osoby, které jsou výlučně spojovány s patologií a stigmatem. Ovšem

tento pohled okolí, médií, odborníků/ic opomíjí rozmanitost lidských identit – ukazuje se,

že ženy samy mohou své prožitky a zkušenosti interpretovat odlišným způsobem, svou

„poruchu příjmu potravy“ pak vnímají v kontextu dominantního diskurzu jako nemoc,

ovšem jejich subjektivní nazírání ji spíše spojuje s posilujícím stavem, který je součástí

jejich života.

Klíčové pojmy: poruchy příjmu potravy, gender, patologie, každodennost, femininita,

feministické teorie
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ABSTRACT

This dissertation deals with a problem of „eating disorders“, which are defined in

medical literature, media and magazines as psychological disease, which relates to

pathological way of dealing with food, body and himself/herself. It shows that that this

area is not neutral from the gender point of view; eating disorders are usually women´s

matter. Based on semi-structured interviews within the framework of qualitative research,

this work analyses opinions of women, who have experience with this, especially their

experience of their physicality and daily life. It is also focused on how women perceive

the presentation of eating disorders, which concerns them, in media, medical publications

and society and how they interpret their status as those who are recovering from this

illness. Women´s testimonies point at the fact that their surroundings look at them as

persons defined through their illness, as persons, who are exclusively connected with

pathology and stigma. This view of surroundings, media and specialists, however, omit the

diversity of human identities. It shows that women alone can interpret their experiences in

different way. They perceive their eating disorder in the context of dominant discourse as

disease, their subjective perception, however, connects it with strengthened status, which is

part of their life.

Key words: Eating disorder, gender, pathology, everyday life, femininity, feminist theories
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1. ÚVOD

V posledních letech média, literatura a společnost věnuje velkou pozornost tzv.

poruchám příjmu potravy. Pokud se blíže zajímáte o toto slovní spojení, brzy se díky

množství knih (Krch 1999, Marádová 2007, Maloney a Kranzová 1997, Papežová 2000,

2003) a internetu dozvíte, že se jedná o rozsáhlou oblast „patologických“ způsobů

zacházení s jídlem. „V jistém smyslu se u jídelních poruch jedná o závislost na jídle,

podobnou jako závislost na alkoholu u alkoholiků nebo závislost na drogách u

toxikomanů.“ (Maloney a Kranzová 1997: 7). Mezi „poruchy příjmu potravy“ je řazena

především mentální anorexie (anorexia nervosa) a bulimie (bulimia nervosa), pak i další

„poruchy“, které se v anglické literatuře označují zkratkou EDNOS (Eating Disorders Not

Otherwise Specified). Velmi výrazné místo této skupiny představuje onemocnění

charakterizované impulzivními záchvaty přejídání BED (Binge Eating Disorder).1 V rámci

tohoto přístupu je oblast „poruch příjmu potravy“ silně patologizována.

Takto definovaná oblast tzv. poruch příjmu potravy vychází z medicínského

diskurzu, vědy, která je společností vnímána jako dominantní zdroj informací a „pravd“.

Lékařský diskurz se v rozmanitých oblastech snaží o nalezení příčin „problému“, o

diagnostiku těla, o zlepšení, „opravení chyb“. Zpravidla klasifikuje odchylku od norem

jako patologický jev, který je třeba léčit, odlišnost vystupuje jako nepříjemná a

nepřijatelná. Podobně je tomu i v případě „poruch příjmu potravy“, kde už samotné spojení

zcela přirozeného příjmu potravy a poruchy naznačuje negativní rozměr této oblasti.

Ačkoli nechci zpochybňovat závažnost „poruch příjmu potravy“, potýkám se

s problematičností takto negativně vymezeného slovního spojení. Slovo „porucha“ nese

význam „jakékoli ztráty nebo abnormálnosti v psychologické, fyziologické nebo

anatomické struktuře nebo funkci“ (Maříková, Petrusek, Vodáková a kol. 1996: 453).

Nicméně nepodařilo se mi najít alternativní termín, což je také důvodem, proč se k tomuto

spojení obracím, i když jsem si vědoma, že dochází k automatickému propojení „poruch

příjmu potravy“ s onemocněním a „problémem“. Ovšem ve své práci usiluji o to, abych se

naopak pohybovala v rámci, který tuto medikalizující pozici nesleduje a spíše se snažím

vůči ní vymezit.

1 V této definici vycházím především z dominantního a převládajícího lékařského diskurzu, který

výrazným způsobem ovlivňuje představu společnosti o této oblasti.
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Při snaze dozvědět se o „poruchách příjmu potravy“ více, ať už se obrátíme na

internetové zdroje, odborné časopisy či literaturu, se ukazuje, že se dozvíme jen velmi

málo o žité zkušenosti osob s poruchami příjmu potravy. Pokud je jim dopřán prostor,

potom zpravidla z hlediska jejich „léčby“, z toho, jak „nemoc“ zvládli/y a jak jejich

„porucha“ postihla jejich blízké. Nedozvídáme se blíže o tom, jaké důsledky má označení

osob, jakožto nemocných poruchou příjmu potravy, pro jejich život, vztah k vlastnímu tělu,

k okolí. Můžeme se jen tázat, jak lidé s „poruchou příjmu potravy“ interpretují tento svůj

„status“? Co pro ně znamená „onemocnění“ poruchou příjmu potravy, zda zasahuje do

jejich každodennosti? Jak vnímají interakci s lékařskými institucemi a s převládající

představou o „poruchách příjmu potravy“ jakožto duševním onemocněním? Právě těmto

zkušenostem, které jsou součástí života některých lidí, bych se ráda věnovala.

Studie ukazují (Lintott 2003, Peterson, Grippo, Tantleff-Dunn, 2008, Krch 1999,

Marádová 2007), že většinu případů poruch příjmu potravy představují ženy2 a oproti

dřívějším předpokladům se nyní zjišťuje, že se neomezují na střední bílou třídu, ale

potýkají se s nimi osoby různých ras, etnicit, tříd a věku (Lintott 2003). Osobně se

zaměřím právě na tuto „většinu případů“ osob s poruchami příjmu potravy. Cílem této

práce je prostřednictvím výpovědí konkrétních žen ukázat, jakým způsobem se

konceptualizace jídelních návyků jakožto „poruch“ promítá do jejich života, zda a jak

ovlivňuje vztah k vlastnímu tělu a lékařským institucím. Snažím se přitom poukázat na

komplexitu vztahu mezi lékařskými institucemi, medicínským diskurzem, procesem

sociálního konstruování poruch příjmu potravy a genderovanými představami o těle.

2 Ovšem je zajímavé, že ačkoli ženy ve spojitosti s poruchami příjmu potravy převažují (90%), roste i počet

mužů a dětí, kteří/é se s nimi potýkají. Tím, že jsou poruchy příjmu potravy nejčastěji spojovány se
ženami, nechci vzbudit dojem, že kategorie „žena“ je koherentní a homogenní kategorií. Jde zároveň o
propojení kategorií jako věk, etnická a národnostní příslušnost, vzdělání, sexuální orientace.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

„Poruchy příjmu potravy“ představují oblast, která je společnosti přibližována

především skrze názory lékařů a lékařek, které jsou dále rozšiřovány prostřednictvím

médií. Medicína tak představuje dominantní diskurz, který o „poruchách příjmu potravy“

utváří „vědění“ a jako takový je většinovou společností vnímán jako zdroj relevantních

informací o oblasti. Jeho prostřednictvím jsou tak „poruchy příjmu potravy“

rozklíčovávány. Proto se v první části práce zaměřuji na interakci žen s lékařským

prostředím, neboť medicínský diskurz se obecně intenzivně zaměřuje na ženské tělo.


[…]


terapeut/ka je muž, či žena. „Sem pořád přesvědčená, že kdyby se mnou v prvopočátku

jednala doktorka, že by to možná bylo shovívavější a míň drsný. Ten doktor na mě

zvyšoval hlas, byl nepříjemnej a byl to chlap, nepochopil to.“ (Romana, s. 12-13)

Domnívám se, že žena lékařka je respondentkami vnímána kladněji i z toho důvodu, že

mají pocit, že jim lépe porozumí. Mé komunikační partnerky ovšem nenalézaly

konkrétnější vysvětlení příjemnějších pocitů z kontaktu se ženami lékařkami, proto se

nabízí otázka, zda je tomu tak proto, že předpokládají, že jako žena má zkušenost

s držením diet či nepatřičnými pocity z vlastního těla. Myslím, že důležité je i to, že

informátorky spojovaly ženy terapeutky s „mateřskými autoritami“, s bytostmi, s nimiž je

pojí spíše přátelský vztah a méně direktivní přístup.
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4. ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na oblast „poruch příjmu potravy“,

fenoménů, jež jsou z hlediska lékařské vědy a společnosti nazírány jako „patologické“

způsoby zacházení s jídlem a psychické onemocnění. Vzhledem k převaze výzkumů, které

vycházejí z medicínské perspektivy, jsem se rozhodla nenahlížet „poruchy příjmu potravy“

jako patologické a fixně vymezené jevy a zároveň je vnímat z genderového hlediska.

Cílem mé práce bylo ukázat, jak se převládající konceptualizace stravovacích návyků

jakožto „poruch“ promítá do života osob majících s „poruchami příjmu potravy“

zkušenost, jakým způsobem ovlivňuje vztah k vlastnímu tělu a k lékařským

odborníkům/odbornicím.

Pojímání vlastní tělesnosti se ukázalo jako úzce související s koncepty, jež byly

diskutovány v teoretické části práce. Patří sem především koncept poslušného těla a

ženského bytí jako bytí viděného. Výpovědi poukazovaly na pozici žen jakožto objektů,

které jsou součástí fungujícího genderového řádu, jenž se zakládá na existenci dvou

principů, mužského a ženského, které jsou společností udržovány jako opozice.

Každodenní životy žen jsou ovlivňovány diskurzem femininity a heterosexuality a

také obecně sdílenými společenskými názory a přesvědčeními. Tyto diskurzy ženy-

subjekty ovlivňují a utvářejí, ovšem neznamená to, že by ženy existující schémata pasivně

přijímaly a byly jimi zcela determinovány, spíše si vytvářejí vlastní strategie a pozice.

Další část rozhovorů byla zaměřena na tematizaci „poruch příjmu potravy“

v obecné rovině, aniž by ženy reflektovaly svou vlastní pozici bytostí, jež mají s touto

oblastí zkušenost. Ženy poměrně neproblematicky přijímají lékařský pohled na

„problematiku“ jako na psychické poruchy, které se pojí především se ženami. Ovšem

v okamžiku aplikace tematiky na sebe samé došlo k obratu: ženy odmítaly/jí nahlížet na

sebe jako na narušené bytosti a vymezují se vůči dominantnímu lékařskému diskurzu.

Jejich pojímání „poruch příjmu potravy“ pak nevykazuje pouze stigmatizující a

patologizující charakter, spíše pro ně představuje posilující a produktivní stav.

Hlasy žen ilustrovaly situace, kdy byly anorexie/bulimie z hlediska jejich okolí

vnímány jako negativní a stigmatizující sociální pozice. Toto pak vedlo k neporozumění ze

strany jejich přátel/přítelkyň, rodin, partnerů či lékařů/ek. Mnohdy tak docházelo
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k objektivizaci těl žen a k jejich redukci na „hubená těla“, ačkoli samy ženy považují touhu

po dosažení štíhlosti za příliš zjednodušující snahu o vysvětlení příčin „problému“.

K interakci s lékařskými institucemi a odborníky/cemi přistoupily pouze některé

ženy, přičemž jejich zhodnocení této spolupráce bylo poměrně kritické. Vymezovaly se

vůči lékařským autoritám, které se pouze snažily diagnostikovat a léčit těla, aniž by se

pokusily o uchopení celku emocionální a sociální dimenze zkušenosti s poruchami příjmu

potravy. Ženy ovšem nejsou pouze pasivními objekty, které čekaly/jí na spásu ze strany

lékařů/ek, samy vyvinuly „alternativní“ způsob přístupu k řešení své situace. Tím bylo/je

rozebírání oblasti s přítelkyněmi, které mají podobné zkušenosti. Komunikační partnerky

pak nazíraly/jí tato přátelská posezení a komunikaci jako formu terapie, která pro ně

byla/je podporou a zdrojem síly.

Domnívám se, že je nutné vykročit za pojímání „poruch příjmu potravy“ jakožto

důsledků individuální patologie či za přílišné zaměřování se na medikalizaci oblasti a

pokusit se o rekonceptualizaci pohledu na oblast, která by již nebyla primárně nahlížena

jako patologie, ale spíše jako součást života některých bytostí. Poté bychom možná snáze

porozuměli příjemným pocitům plynoucím z asketismu, pocitům euforie, kontroly

nezávislosti či výjimečnosti, které osoby s „poruchami příjmu potravy“ popisují.

Ráda bych upozornila, že má diskuze a názory by měly být podrobeny kritickému

pohledu, za což bych byla ráda, neboť by mohly být odhaleny i jiné argumenty a

interpretace. Je třeba si uvědomit, že získané informace a názory žen jsou výsledkem mnou

kladených otázek, tedy že se respondentky nacházely v předem vymezeném poli. Proto se

domnívám, že se zde otevírá možnost uskutečnění dalších výzkumů v souvislosti

s „poruchami příjmu potravy“, které by na oblast nepohlížely jako na sféru patologických

jevů.
