Posudek na diplomovou práci Kristýny Kavákové

*Poruchy příjmu potravy z genderové perspektivy:
nemoc, či součást života?*

Práce Kristýny Kavákové je motivovaná postřehem velké patologizace a zploštění obecného diskurzu o fenoménu, pro který, jak sama diplomandka s politováním konstatuje, neexistuje jiný název než „poruchy příjmu potravy“. Ambice práce je nabídnout přímo perspektivu osob, které se potýkají s diagnózou PPP. Otázky, které si práce se zaměřují na dopad stigmatizujícího označení „poruchy příjmu potravy“ na vztah žen k sobě samým i k vlastnímu tělu. Diplomandka se také ptá, jaké (a zda) alternativní významy a interpretace tohoto fenoménu nabízejí samy ženy, které jsou diagnostikovány jako osoby, které „trpí“ PPP.

Co se týče teoreticko-metodologického zařazení práce:

Teoretický úvod práce představuje tematiku v dostatečném záběru, autorka zasazuje svou diskuzi do teoretických pohledů, které zdůrazňují silící roli medicínského diskurzu a jeho „uchopení“ lidského těla. Přičemž fenomény obezity, i PPP, které leží na pomyslném kontrastním pólu, interpretuje autorka na základě převážně foucaultovských tezí jako odpověď, či důsledek intenzivních disciplinačních technik a mechanismů. Odkazuje se také na recentní teze o „moralitě zdraví“, kdy se požadavek na (péči o) zdraví, zdravý životní styl a péče o sobě stávají novými požadavky na morální pozici jedinců. To autorku vede k otázce, zda i tzv. PPP nejsou (spolu)produktem těchto diskurzů a jejich genderové povahy (str. 12; feminizace nemoci), i proto se v rozhovorech zaměřuje na alternativní způsoby, skrze které se ženy snaží najít udržitelnější vztah k vlastnímu tělu a sama sobě.

Při konceptualizaci „poruch potravy“ jako sociálně konstruovaných a genderově podmíněných fenoménů se Kristýna Kaváková opírá o převážně o práce feministických autorek jako Susan Bordo, Sandra Bartky a Naomi Wolf, které přenesly Foucaultovy teze o poslušném těle jakožto disciplinačních strategií moderní společnosti konkrétně do vztahu s kulturními konstrukty femininity. Tento pohled ale doplňuje o kritické práce, které zdůrazňují aktérskou rovinu a sebepojímání žen jakožto aktivních akterek. Tyto „starší“ feministické práce spojuje s konceptualizacemi rodu jakožto performativně vytvářeného (Butler) na půdorysu doxických ideologií (Bourdieu). Jako vedoucí práce musím poznamenat, že podoba teoretického úvodu doznala v průběhu psaní dramatických proměn, a diplomandce se podařilo oprostít se od příliš generalizujících soudů, ahistorických závěrů a pouze popisného „převyprávění“ jednotlivých tezí. V konečné podobě se jedná o esej, která je argumentačně provázaná logickým argumentem. Podle názvů kapitol by se sice mohlo zdát, že kapitola 2.5. Odlišnost zakotvená v těle by měla předcházet kapitole 2.2., ale text samotný logicky navazuje.

K analýze:

Autorka využila metodu polo-strukturovaných rozhovorů, které strukturovaly 4 hlavní výzkumné otázky (str. 45-6; předpokládám, že je autorka sama představí, proto zde necituji). Přípravě scénáře samotného rozhovoru i formulaci otázek jsme věnovaly relativně dlouhý čas, který byl potřeba k tomu, aby kladené otázky byly otevřené a neobsahovaly hodnotící soudy, resp. předpoklady. Získaný materiál je zpracován pomocí kódování. Jednotlivé kapitoly ale nejsou vždy členěny podle těchto kategorií, někde autorka volí cestu spíše tematického členění (např. 3.6. „každodenní situace...“). Ocenila bych, kdyby kategorie a kódy, které autorka získává z analyzovaného materiálu byly v samotném zpracování explicitněji popsány a rozpracovány analytickým komentářem.

Vytváření genderové subjektivity: přestože v teoretickém úvodu se autorka snaží o propojení starších feministických konceptů „poslušného“ těla s recentnější konceptualizací Judith Butler, ve vlastní analýze toto hledisko zůstává spíše na implicitní úrovni. Otázkou do diskuze by tedy mohlo být, jakým způsobem ženy performativně vytvářejí svou genderovou subjektivitu skrze praktiky sebe-disciplinace?

Práce Kristýny Kaválové přináší alternativní pohled hlavně na vztah žen „s PPP“ k nim samým. Jak autorka velmi přesvědčivě ukazuje, sebeprožívání žen se velmi výrazně liší od mainstreamově předávaného pohledu pasivních obětí nezvládnutelných a sebe-sžíravých neuróz. Jak práce ukazuje, velká část z nich svou situaci nejenom „racionalizuje“, ale uvědomuje si rozpor svého chování a své snahy o sebe pečovat. To jsou momenty, které na práci a jejích výsledcích hodnotím jako nejcennější a nejzajímavější. To jsou také ty části, které by stálo za to v práci upřednostnit a věnovat jim více kritické/analytické pozornosti, neboť nabízejí jednak nové pohledy na PPP, ale také protirečící strategiím patologizace samotných žen, a v neposlední řadě nabízejí vhled do fungování genderového řádu. Podobně zajímavé jsou pasáže, kde autorka popisuje ambivalentní reakce okolí, které nejdříve ženy v disciplinační péči o sobe podporuje a hodnotí jejich úsilí o „dokonalost“ jako výraz schopnosti se o sebe postarat, být správnou a krásnou ženou, ale jen do okamžiku, kdy se najednou ze správné sebe-péče stává něco „patologického“, něco, co odkazuje na tzv. duševní poruchu a femininitu patologickou. A v neposlední řadě bych ráda z práce „vytáhla“ pasáže o sebe-podpurné skupině žen, které se ve většině případů rozhodly nehledat „odbornou péči“ a spoléhají se na vzájemnou podporu a pomoc. Je škoda, že v práci samotné nejsou tyto momenty (či momenty jiné) více akcentovány samotnou autorkou. Toto se týká i samotného analytického komentáře k poznatkům získaných z rozhovorů, kdyby si diplomantka dovolila větší odstup od materiálu, dobrala by se možná překvapivějších a zajímavějších závěrů.

Jako inspiraci do dalšího zpracovávání materiálu si ještě dovoluji upozornit na momenty, kdy ve výpovědích žen zaznívá imperativní povinné zdatnosti/způsobivosti: tam, kde se ženy snaží odpovědět na interpelaci ideologie normality (ability), ony přece nejsou žádné psychicky narušené mešuge...” Tady se nabízí prostor k intersekcionalní interpretaci a analýze.

Jako vedoucí práce se take vyjádřím k průběhu naší spolupráce. Diplomandka patřila k mých nejspolehlivěji a nejpečlivěji pracujícím studentkám. O tom koneckonců svědčí i to, že zakončuje studium již po dvou letech. Kristýna pravidelně zapracovávala moje připomínky a vylepšovala drafty práce. Zde si dovoluji jednu spíše pedagogickou poznámku. Domnívám se, že nakonec právě rychlost přepracování konečné podoby práce a snaha pracovat co nejrychleji vzala diplomandce volnost a odvalu představit si např. jiné členění, jinou kategorizaci materiálu a také závěry, které by nabízely abstraktnější uchopení analyzovaného materiálu. Mohu-li si tedy dovolit doporučení pro další intelektuální a kreativní práci, pak by to bylo, aby si autorka dopřála čas na usazení, na promyšlení a na překvapení sama sebe. Na druhou stranu, diplomandka se během práce na tomto projektu prokázala schopnost vzdát se svých dopředu formulovaných pohledů a tezí, a –to je snad důležitější—tyto před-teze si uvědomovat.

Práci bez váhání doporučuji k obhajobě. Moje hodnocení práce se pohybuje mezi výborně a velmi dobře. Výborné hodnocení zohledňuje pokrok autarky v akademické práci a kvalitu její práce na projektu, jako velmi dobré hodnotím analytické závěry a schopnost výzkumný materiál kategorizovat. Věřím ale, že diplomandka během obhajoby doplní a odpoví na mé kritické připomínky.

Ve Vídni, 18.10. 2011

Kateřina Kolářová